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Varde Rådhus. Grønne anlægsopgaver relateret til GrønVision

Det nye rådhus er omgivet af en store græsflader, der afgrænses af grupper med egetræer. Rådhusets 
nære omgivelser ønskes beriget med et mere dynamisk, grønt indtryk, der inviterer naturen ind og 
giver mulighed for ophold og afvekslende syns- og sanseoplevelser.

Rådhusets ankomstområde:
Den store belagte plads spiller sammen med fire store kvadratiske 
bede, der dels optager belægningens regnvand, dels - og ikke mindst – 
skal give et farverigt, anderledes indtryk af årstidens stauder og græsser i
 et afvekslende spil.

 I løbet af september anlægges bedene under temaet: vand, jord, luft og 
ild. Der spilles på elementerne med farve, højde, stoflighed m.m. I 
bedene anlægges smalle flisegange til brug ved pleje. Der er afsat midler 
til anlæg af bede, plantning af stauder og græsser og etableringspleje i et 
par år til bedene er groet til og driften dermed minimeret. Plantedækkets 
højde vil afveksle fra 30 – 300 cm, idet enkelte solister vil sende høje 
blomsterstande i vejret. Gennemsnitshøjde ca. 70-80 cm. Bedene vil 
give en 3. rumlig dimension til den store plads. 

Bedenes størrelse i alt: 480 m2 staudebed. Se bilag 11276/15

På hver side af pladsen anlægges aflange bede med 
flerstammede mindre træer med en bund af 
stauder og græsser, der udsås i de mere ekstensive 
bede. Indtrykket bliver en let skærm af afvekslende 
træer, der arkitektonisk spiller op til bygningens 
aflange hvide facade og danner mellemgrund til 
bygning og p-plads. 

Urtebunden skal slås minimum en gang årligt. Den 
danner kontrast til det klippede omgivende græs. 
Der plantes i alt 24 træer i 670 m2 urtebund. 

Området mod Boulevardsiden: 

Der anlægges et grønt bånd med afvekslende urter, græsser, 
småbuske og få enkelte træer mellem bygning og kørevejen. Den 
bugter sig som en 2- 5 m bred slange langs bygningen med 
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enkelte afbrydelser, idet mindre ovale grus pladser lægges ind i 
forløbet. De kan med tiden udvikle sig til mindre opholdspladser, 
blive udsmykket med kunst, rumme simple redskaber m.m. 

Båndet anvendes også til placering af træer, som skænkes ved 
særlige lejligheder. Demokratiets træ blev plantet den 20. juni og 
et egetræ plantes i oktober af soroptimisterne. 

Se bilag: 112537/15

 Lysthuset/ uderummet suppleres med 1 m høje gittersider på to sider, mod Vester Landevej og det 
store vejkryds, til læ og direkte indblik. Gitterhuset tilplantes med forskellige slyngplanter til pryd og 
grøn afskærmning. Med beslutning om at anlægges et LAR bassin til nedsivning af regnvand syd for 
bygningen, vil ”Uderummet” ligge på kanten til det nye aflange bassin, der terræn- og 
bevoksningsmæssigt vil berige oplevelsen af omgivelserne.

Frugthave med dyrkningshaver:
Mod nord etableres et ca. 400 m2 stort cirkulært haverum til frugt og urtedyrkning. I samarbejde 
med boligforeningen er der afsat plads til placering af højbede som frivillige under boligforeningens 
organisering kan producere krydderurter o.l. Varde Kommunen anlægger rammerne med bærbuske, 
frugttræer, grusstier og grusplads til de kommende dyrkningsbede. 

Haverummet vil virke som en opholdsplads i sig selv og der kan høstes af de forskellige frugter og 
erfares om gode frugtsorter. Projektet kan forblive som anlagt eller udvikles til dyrkning på 
forskellig vis i simple paller, som det kendes fra andre byhaver. Der er ikke en endelig afklaring af 
organisering af dyrkningsdelen. Se bilag 11283/15

Bassiner med regnvand i de to gårde
Anlægsfasen med at skabe grønne oaser i de to vandbassiner er medtaget som anlægsopgaver under 
Grøn Vision.  Projektet er beskrevet i bilag dok.nr. 111973/15 og 120771/15

 


